
Area Amministrativa e Welfare

Determinazione del Dirigente/Responsabile

Determinazione n. 1739 del 10/11/2023

Oggetto: Indizione di avvisi pubblici, per la formazione e l’aggiornamento di elenchi di idonei
all’assunzione nei ruoli degli enti locali.

Dirigente / Responsabile P.O. Anna Garavoglia

Responsabile del Procedimento Cristina Pagliazzo

Il Dirigente/Responsabile

La sottoscritta dott.ssa Anna Garavoglia, Dirigente del Servizio Personale, Organizzazione e Pari

Opportunità, a ciò autorizzata con D.P.P. n. 19 del 02/02/2022;

Visti:

- Il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2023-2025, approvato con Decreto del Presidente

della Provincia n. 62 del 27/06/2023;

- l’art 3 bis del D.L. 80/2021 convertito in L.113/2021 avente ad oggetto “Selezioni uniche per la

formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione degli enti locali”;

- il decreto del Presidente della Provincia n. 56 del 31/05/2022 “Selezioni uniche per la formazione di

elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli degli enti locali ai sensi dell’articolo 3-bis, del D.L. 9 giugno

2021, n. 80 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113”;

- il vigente Regolamento Concorsi approvato con D.G.P. n. 126 del 09/04/2002 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs. 11/04/2006, n. 198 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna);

- il vigente C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82 Regolamento recante modifiche

al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli



impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;

Premesso che:

- il DL 80/2021 conv. in L.113/2021 (c.d. Reclutamento) ha disciplinato, all’art 3 bis , le “Selezioni

uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione degli enti

locali”;

- questa modalità di selezione prevede lo svolgimento di due prove: una, svolta dalla Provincia quale

ente capofila, nell’ambito della quale la commissione valuta esclusivamente l’idoneità della

candidatura, che qualora accertata comporta l’iscrizione del nominativo nell’elenco di idonei; l’altra,

svolta dall’ente locale che propone interpello a cui partecipano solo gli idonei in elenco che manifestino

il loro interesse nelle forme indicate nell’interpello. Per questa seconda prova la commissione

attribuisce una valutazione sulla base della quale viene stilata una graduatoria finalizzata

all’assunzione presso l’ente locale che ha proposto interpello;

- una volta costituiti, gli elenchi di idonei sono soggetti ad aggiornamento continuo, almeno una volta

all'anno, al fine di mettere a disposizione degli enti locali aderenti un numero adeguato di candidature

per l'assunzione in servizio. I soggetti selezionati restano iscritti negli elenchi degli idonei sino alla data

della loro assunzione a tempo indeterminato, e comunque per un massimo di tre anni;

Rilevato che siffatto istituto rappresenta uno strumento vantaggioso che consente di ridurre i tempi di

assunzione fornendo la possibilità di avviare le selezioni uniche anche in assenza di un piano del

fabbisogno di personale approvato, purché l’ente sia privo di graduatorie proprie in corso di validità per

la medesima categoria e profilo;

Riscontrato che:

- così come già evidenziato con determinazione dirigenziale n. 1573 del 12/10/2023, sono pervenute a

questa amministrazione, in qualità di ente capofila per lo svolgimento delle selezioni uniche, istanze da

parte di alcuni Comuni del territorio per l'avvio di procedure assunzionali per il profilo di istruttore

amministrativo contabile;

- che le esigenze assunzionali rappresentate dai comuni di cui al punto precedente coincidono con

quelle previste nel PIAO 2023-2025 di questa amministrazione e rispetto al quale si intende procedere

con la formazione di un elenco di idonei;



- risulta, pertanto, necessario avviare la procedura di selezione e approvare il relativo avviso per la

formazione dell’elenco di idonei ai sensi dell’art 3 bis del D.L. 80/2021, nel testo il cui schema si allega

alla presente e che sarà pubblicato nella sua versione esecutiva sul sito istituzionale e sul portale unico

del reclutamento INPA;

Rilevato altresì che questa amministrazione dispone di elenchi di idonei relativi ai profili di:

- Istruttore Direttivo Tecnico con determinazione dirigenziale n. 1440 del 23/09/2022;

- Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile con determinazione dirigenziale n. 1637 del 21/10/2022;

Considerato che, ai sensi della normativa richiamata, risulta necessario provvedere all’aggiornamento

degli elenchi di cui al punto precedente, approvando i relativi avvisi di aggiornamento nei testi i cui

schemi si allegano alla presente determinazione e che saranno pubblicati nella loro versione esecutiva

sul sito istituzionale e sul portale unico del reclutamento INPA;

Preso atto della sussistenza dei presupposti normativi per l’avvio delle selezioni in oggetto;

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Visti il regolamento Concorsi ed il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 09/01/2023 è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 14 del 09/02/2023 ad oggetto: “Approvazione del

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2024-2025”;

Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato

disposto degli artt. 48, comma 1, art. 107 e art. 183 del D.Lgs 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del D.Lgs

165/2001;

Accertata la conformità allo statuto e ai regolamenti provinciali in vigore;

DETERMINA

Per le ragioni in narrativa indicate e che qui si intendono interamente riportate di:

1) procedere all’indizione delle selezioni per l’aggiornamento degli elenchi di idonei all’assunzione

nei ruoli degli enti locali ai sensi dell’art 3 bis del D.L. 80/2021 dei seguenti profili:

- Istruttore Direttivo Tecnico;

- Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile;

2) procedere all’indizione per la formazione di un elenco di idonei all’assunzione nei ruoli degli enti

locali ai sensi dell’art 3 bis del D.L. 80/2021 del profilo di Istruttore Amministrativo Contabile;



3) approvare gli avvisi, i cui schemi sono allegati alla presente determinazione dirigenziale, dando

atto che gli stessi, nella loro versione esecutiva, saranno pubblicati sul sito INPA e sul sito istituzionale

della Provincia di Biella.

Il Dirigente/Responsabile

Anna Garavoglia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


